特定非営利活動法人 ウェル・クラフト 第５回理事会議事録

１．日  時：２０１８年１１月７日（水） １８：００～１９：３０

２．場  所：特定非営利活動法人なごみ らいふふぃーるど７５３ ２Ｆ研修室

（京都市伏見区竹田北三ツ杭町１７番地）

３．出  席：理事総数：３名

出席者数：３名（うち、書面表決者数：０名）

本人出席者：平野功、中村里美、廣海格

書面表決者：なし

欠席者：なし

オブザーバー出席者：なし

４．審議事項：１．製造・販売事業

２．助成金の申請

３．龍谷大学学園祭への参加

４．第８回伏見ふれあい福祉展（伏見区身体障害者団体連合会主催）

５．京都新聞社会福祉事業団「京都新聞福祉活動支援」助成金

６．カーシェア事業について

７．今後の予定

５．議事の経過の概要及び議決の結果

１．製造・販売事業

車いす用体重計

デモ用を製作中

ピースフルリンク中田さんより問い合わせあり（製作依頼を検討中）

車いす用レインコート

Kiさんのレインコート最終確認

11/ 3(土)京都頸損連定例会後の試着・最終確認は本人体調不良のため延期

次回未定

Koさんのレインコート型紙製作中

Koさんの採寸が済み Yoさんが型紙を製作中

生地の量が確定次第注文予定

その後 Yoさんに縫製も依頼している

Haさんのレインコート

10/19(金)納入済み

携帯用手動運転装置

改良型のデモ・モニター・在庫用を製作中

車いす電動化ユニット

展示・体験ができる自走用・介助者用のユニットが完成

龍谷祭で披露

ズボン代わりのスカート

Koさんより製作依頼

以前作った物の冬用の物を

防寒用レッグウォーマー

Koさんより製作依頼

市販品を進め、こちらで注文済み

ドライブレコーダー

Koお兄さんより製作依頼

２．助成金の申請

『京都府地域力再生プロジェクト支援事業交付金申請』

『京都新聞社会福祉事業団「工賃増へ向けての取り組み」助成 2018』

の申請の結果、残念ながらどちらも通らなかった。

３．龍谷大学学園祭への参加

11/ 4(日) 10:00～15:00 京都市深草・北部地域包括支援センターで展示

（搬入 9:00～）

ポスター展示、紹介動画の上映、電動ユニットの試乗

岡・平野参加

４．第８回伏見ふれあい福祉展（伏見区身体障害者団体連合会主催）

10/23(火) 14:00～    伏見区総合庁舎 打ち合わせ（福祉用具フェスタ開催中）

11/15(木) 10:00～16:00 伏見区総合庁舎１階ホール 福祉展当日

持参品

車いす用体重計

車いす用レインコート

車いす電動化ユニット

携帯用手動運転装置

車いす

新リーフレット

カタログ

５．京都新聞社会福祉事業団「京都新聞福祉活動支援」助成金

京都新聞福祉活動支援の設備部門

2017年の要項

https://www.kyoto-np.co.jp/static/fukushi/information/2017_fukushikatudou_yoko.pdf

６．カーシェア事業について

1.目的

地域の車両及び福祉車両が必要な方が、レンタカー利用と比べて安価で身近に車両

を利用できるよう資源の創出。

※普通車に乗れる障害者もいる

カーシェア社会的貢献について

福祉タクシーの利用やレンタカーに比べて利用料の負担が少なく経済的にも軽減さ

れることで、障害者が気軽に外出しやすくなり行動範囲も広がることから、生活の

充実に繋がる。

また、家族で普通車の利用を必要している場合は、カーシェアを利用することで車

椅子ごと乗れる福祉車両を新たに購入しなくても良く、必要なときに利用できるた

め経済負担の軽減になることは大きなメリットとなるのではないか。

→キャッチコピーのような文を作ると良いのではないか

2.内容

会員を対象にしたカーシェアリング事業

※地域貢献・社会貢献に繋がるアピール

取り組みの仕方を決めてアピールする

→ウェル・クラフトのカーシェアリングとは

まず１台購入してカーシェアをする

地域の人中心に動いていく

Ⅰ．貸出車両

①ウェル・クラフト所有の福祉車両のシェア

②その他登録車両のカーシェア

※②について、賛同会員等の所有車両の登録

Ⅱ．貸出対象

①年次ごとの個人または法人会員

②会員外一時使用

運転手は会員とする方が、事故があった時に対応が良い

https://www.kyoto-np.co.jp/static/fukushi/information/2017_fukushikatudou_yoko.pdf

Ⅲ．会費、利用料金について

①年会費及び都度使用ごとの使用料の支払い

→寄付を募る

石巻のカーシェアリング事業では寄付をすると借入額が半額になる

Ⅳ．利用にあたっての保険について

①レンタカー用保険もしくは使用者の加入保険

※使用者の加入保険に付属している保険もある

→保険については借りてもらう利用者が個人で掛けている自動車保険に他車運転

特約が付いている人に限定する

Ⅴ．使用時間等規約

①特定の者が常時使い他の会員の使用機会の減少にならないよう配慮、取り決め

が必要。

※シェアの時間と日数は事業がスタートしてからでも良いのでは

Ⅵ．管理方法

①京都市内月極駐車場等利用

Ⅶ．利用方法→重要

①利用申込：インターネット管理もしくは共有できる利用帳等で管理

②鍵受け渡し：キーボックスもしくは事務所預かり

Ⅷ．初期費用及び運営費について

①初期費用

クラウドフアンディング及び寄付及びウェル・クラフト自己資金

※クラウドファンディングで資金調達の目処が立つようにしたい

→次回はクラウドファンディング申し込みについて調べる

申し込む前に事業計画書を作る

クラウドファンディングに問い合わせするのも良い

寄付してくれた方へのプレゼントとして

キーホルダー

ステッカー

Ｔシャツ（ウェル・クラフトのＴシャツを作る）

②運営費

会費、利用料及び寄付金

例

会員  会費 年○○○○円 １回利用  ○○円／時間

非会員 会費 なし     １回利用 ○○○円／時間

→料金例

ビーオブエス（福祉タクシー）15分 1,250円

タイムズ（一般車両）    15分 205円

（福祉車両）    6時間 4,536円

７．今後の予定

伏見ふれあい福祉展 １１／１５（木）１０：００～１６：００

第６回理事会    １２／ ５（水）１８：００～１９：３０

６．議事録署名人の選任に関する事項

議事録署名人として中村里美、廣海格の２名を選任、承認した。

 以上、この議事録が正確であることを証します。

議    長  平野功       ㊞

議事録署名人  中村里美      ㊞

議事録署名人  廣海格       ㊞